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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá tématem digitální propasti, která je řešena

z hlediska seniorů a práce s internetem. V dnešní době rozmachu technologií

a jejich penetrace do všech sfér života je nezbytné, aby starší lidé nebyli

digitálně vyloučeni a mohli plnohodnotně využívat všech výhod

a zjednodušení, které internet a technologie přináší. Prostředkem k získání

digitálních kompetencí je vzdělávání v oblasti informační gramotnosti, které

může být poskytováno prostřednictvím sítě knihoven. Práce představuje celý

teoretický rámec problematiky, nicméně hlavním přínosem je výzkumná

a aplikační část. Výzkumy probíhaly v kvalitativní i kvantitativní rovině a

přinesly odpovědi zejména na otázky, jakým způsobem dnes senioři internet

využívají a o jaká témata jeví největší zájem z hlediska svého dalšího

vzdělávání. Kvantitativního výzkumu se účastnilo více než 750 osob a na

základě výsledků dotazníku bylo možné navrhnout metodickou příručku pro

vzdělávací lekce. Tato příručka obsahuje návrh deseti lekcí s tématy, která jsou

podložená získanými daty. Dvě z těchto lekcí byly otestovány v rámci

evaluačního výzkumu. Příručka existuje ve formě e-knihy a je volně šířena

mezi knihovny a další instituce.

Abstract

This dissertation deals with the topic of the digital divide focused on the

seniors and working with the Internet. Today's technology boom and its

penetration into all life spheres required the older people not to be excluded

and to take full advantage of the benefits that the Internet and technology

deliver. The skills should be acquired through education into the information

literacy field, which can be provided by the libraries network. The thesis

presents the whole theoretical framework of the issue, but the main

contribution is the research and application part. Researches were realised in

qualitatively and quantitatively way. The particular question asked for the

way which seniors use the Internet today and what topics are they most

interested in, especially in terms of their further education. More than 750

people participated in the quantitative research and a methodological manual

for educational lessons is based on the results of the questionnaire. This guide

includes design of ten lessons with topics that emerged on the acquired data.

Two of these lessons were tested in evaluation research. The manual exists in

the form of an e-book and is freely distributed between libraries and other

institutions.
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1 Úvod

Téma digitální propasti je často zmiňováno jako jeden ze základních

problémů při využívání internetu, zejména ve vztahu k informační

gramotnosti různých skupin uživatelů. Oblast nerovného přístupu k internetu

a nerovných dovedností v jeho využívání se často vyskytuje v odborných

publikacích a je diskutována v mnoha strategických dokumentech (MPSV,

2015). Senioři jsou jednou ze skupin, která je touto propastí ohrožena a které

je věnována pozornost zejména v oblasti vzdělávání (Národní akční plán

podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017, 2015). Poptávka

po vzdělávání v oblasti práce s internetem roste a vzhledem k tomu, že

knihovny patří k institucím, které splňují předpoklady k zajištění nabídky

vzdělávání pro různé cílové skupiny, jsou schopny plnit roli v zajištění

vzdělávacích aktivit a podpoře informační gramotnosti (Ministerstvo kultury

ČR, 2017). Tématem této disertační práce je tedy návrh možnosti vzdělávání

cílové skupiny seniorů v oblasti práci s internetem prostřednictvím knihoven.

Informační společnost je mimo jiné charakterizována rovným přístupem

k informačním a komunikačním technologiím (Galázc, 2007). Během

posledních dekád došlo k proměně naší společnosti ve společnost informační,

dle některých autorů (Castells, 2000) až ke společnosti síťové. Síťovou

společnost je možné vnímat jako pokračování informační společnosti, ovšem

se změněnou strukturou a formou komunikace. Pokud si museli lidé dříve

vystačit s médii založenými na fyzické podstatě, dnes mají k dispozici internet,

který lze označit jako nepřerušovaný zdroj informací pro všechny, kteří

disponují přístupem k němu. Rozvoj dnešní informační společnosti s sebou

přináší množství nových možností, ale současně také nové bariéry pro ty, kteří

se nemohou, nechtějí nebo neumí přizpůsobit rychlému tempu. Mezi různými

skupinami obyvatel tak vznikají podstatné rozdíly, které jsou determinovány

zejména stylem využívání informačních a komunikačních technologií a mírou

adaptace pro běžný život (Galázc, 2007). Tento fenomén je obecně nazýván

termínem digital divide nebo digital gap a do češtiny se překládá jako digitální
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propast (Zounek, 2006). Přesto, že koncept informační společnosti se poprvé

objevuje během sedmdesátých let minulého století (Zlatuška, 1998), pojem

digital divide je spojený až s masivnějším nástupem internetu v průběhu

devadesátých let (OECD, 2001).

Původní definice tohoto termínu byly zaměřeny zejména na fyzický

přístup k internetu a na vlastnictví moderních technologií – dnes to

označujeme jako primární digitální propast (Attewell, 2001). S rozvojem

informační společnosti a s masivním pronikáním informačních a

komunikačních technologií do fungování celé společnosti se ovšem začaly

objevovat rozdíly ve využívání technologií, a to jak z důvodů sociálně-

ekonomických, tak vzdělávacích (Zounek, 2006). Současně se tyto rozdíly

projevily v informačním chování určitých skupin obyvatel, týkají se zejména

zpracování a vyhledání informací a přizpůsobení se informačnímu prostředí

(Steinerová, 2005).

Dochází tedy k jevu, kdy v ekonomicky stabilizovaných a rozvinutých

společnostech již není problémovou oblastí samotný fyzický přístup

a vlastnictví, ale nerovnosti jsou nejvíce patrné v efektivních schopnostech či

kompetencích jednotlivců tyto technologie využívat. Původní indikátor

digitální propasti, kterým byl fyzický přístup, pomalu pozbývá důležitosti.

Objevuje se další stupeň, nazývaný jako sekundární digitální propast (Van Dijk,

2005). Sekundární digitální propast se tedy vytváří mezi skupinami lidí, kteří

přístup k technologiím mají a vlastní je, nicméně jejich dovednosti využití jsou

diametrálně odlišné. Digitální propast tak znemožňuje jedinci či skupině

přístup k informacím a možnostem, které jsou běžně dostupné pro populaci na

opačné straně propasti. V této souvislosti začíná nabývat na významu

zkoumání informačních potřeb určité skupiny a implementace těchto

poznatků zejména do struktury celoživotního vzdělávání, zaměřeného na

oblast infomační gramotnosti. Jednou ze sociálních skupin, která zůstává na

druhé straně digitální propasti a která je jí nejvíce ohrožena, jsou senioři.
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S dokonalejší zdravotní péčí, zdravým životním stylem a sociálním

zabezpečením se lidé dožívají vyššího věku než dříve. Dle dosavadních zjištění

ČSÚ se dá předpokládat, že lidé budou ve stáří lépe finančně zajištěni, v lepším

zdravotním stavu, jejich životní přístup bude aktivnější a nebude pro ně

problém být online a vlastnit moderní technologie (ČSÚ, 2017b).

Dle údajů Českého statistického úřadu v posledních letech pozvolna

ustupuje výrazná dominance nejmladších věkových skupin ve využívání

internetu (ČSÚ, 2018). Současně se mění i demografická struktura společnosti

a naše společnost stárne. Je jisté, že osob, které spadají do skupiny seniorů,

bude stále přibývat (ČSÚ, 2004). Již v roce 2011 byla pětina všech uživatelů

internetu v České republice starší 55 let a počet těchto uživatelů dynamicky

roste. Na základě demografických předpovědí můžeme vidět, že tento trend

bude spolu se stárnutím populace pokračovat (ČSÚ, 2017a). S tím, jak internet

a technologie pronikají mezi seniory, by se měl přizpůsobovat i obsah a služby,

které zprostředkovávají, protože informační chování jednotlivců se liší

v závislosti na jejich věku (Steinerová, 2005).

Schopnost této sociální skupiny participovat a ovlivňovat dění ve

společnosti může být bez znalosti využití technologií a práce s informacemi

dramaticky snížena. Je možné vycházet z předpokladu, že čím větší podíl

populace bude běžně komunikovat pomocí moderních technologií, tím větší

nevýhodou bude nepoužívání těchto technologií představovat pro ty

s nedostatečnými uživatelskými dovednostmi (Van Dijk, 2005). Tuto situaci

můžeme nazvat paradoxem digitální gramotnosti (Lupač, 2015). Poznatky z již

proběhlých výzkumů s touto cílovou skupinou (Choi, 2014) v zahraničí

ukazují, že problémem může být využívání těchto technologií. Ne ve smyslu

základních počítačových dovedností, ale spíše v orientaci v široké nabídce,

v nalezení potřebných informací, vyhodnocení získaných údajů a ovládání

online nástrojů jako je například internet banking, nakupování přes internet,

[…]


společností apod.

Plánovač schůzek a akcí – dostupný z https://doodle.com/. Tento nástroj

najde své využití v případě, že plánujeme nějaké setkání s více účastníky

(třeba oslavu narozenin) a chceme vybrat termín tak, aby se hodil co nejvíce

zamýšleným hostům. Pomocí Doodle se dá navrhnout několik různých

možností, účastníkům se posléze pošle odkaz a každý hlasuje, které termíny

mu vyhovují. Po ukončení hlasování se dozvíme, kdo v jakém termínu má

čas.

Posílání velkých souborů – dostupné např. přes www.uschovna.cz.

Prostřednictvím tohoto nástroje můžeme odeslat soubory, které kvůli

velikosti nejdou posílat přes mail. Soubor se jednoduše nahraje do

úschovny, zadá se mail odesílatele a mail příjemce a odešle se. Příjemci

přijde zpráva, že si soubor může stáhnout. V případě nutnosti je možné vše

zaheslovat. Soubor má předem danou expiraci, třeba týden, potom

z úschovny zmizí. Stahování je možné i opakovaně a více příjemci.

Čeština 5 v jednom – dostupné z https://www.nechybujte.cz/. Tento nástroj

je velice užitečný zejména pro ty, kteří pracují s texty, často píší, čtou apod.

V rámci jednoho nástroje je kromě kompletních pravidel českého pravopisu

dostupný slovník současné češtiny, slovník českých synonym, gramatiky

češtiny a také užitečný nástroj, pomocí kterého se dá doplnit či odstranit

diakritika nebo zkontrolovat pravopis.

Myšlenkové mapy – dostupné např. z https://www.mindmeister.com/ nebo

https://coggle.it/. Nástroje pro tvorbu myšlenkových map umožňují

přehlednou vizualizaci našich nápadů a myšlenek, například pokud

plánujeme nějaký projekt nebo potřebujeme promyslet složitou situaci.

Vzájemné vztahy a souvislosti jsou v mapě zobrazeny pomocí hlavních

témat, podtémat, odboček a jejich propojení.

Převod formátů – dostupný např. z https://cloudconvert.com. Tento

nástroj umožní převádět dokumenty v různých formátech, např. dokument

ve Wordu do formátu pdf apod.

Počasí – dostupné např. z https://www.windy.com/ nebo www.yr.no.

Nástroj Windy umí předpovídat bouřky a blesky a ukazuje aktuální

vizualizaci počasí na celém světě. Pomocí nástroje Yr je zase možné vyhledat

aktuální i dlouhodobou předpověď počasí pro kterékoliv místo.

Databáze knih a knihoven – dostupná z www.knihovny.cz. Pomocí

centrálního portálu knihoven se dá snadno zjistit, která knihovna

v republice má hledanou knížku, časopis, mapu, audio dokument, článek a

https://doodle.com/
http://www.uschovna.cz/
https://www.nechybujte.cz/
https://www.mindmeister.com/
https://coggle.it/
https://cloudconvert.com/
https://www.windy.com/
http://www.yr.no/
http://www.knihovny.cz/
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tisíce dalších dokumentů. Je zde volně dostupných více než 100 000 knih

v online formě.

Virtuální prohlídky uměleckých děl a galerií – dostupné z

https://artsandculture.google.com/. Díky této platformě z dílny společnosti

Google možné prohlédnout si na vlastní oči umělecká díla, sbírky a projít si

galerie z celého světa. Uživatel může do detailů zkoumat různé artefakty,

procházet si tematicky různá období, umělecké směry nebo umělce, kteří ho

zajímají. Přístup ke kulturním pokladům v online podobě je neocenitelným

zážitkem.

Digitální knihovna – dostupné z http://digitalniknihovnanew.mzk.cz/mzk.

Pomocí tohoto nástroje je možné vyhledávat různé (nejen historické)

dokumenty, které prošly digitalizací. Ideální je nastavit si možnost

vyhledávání pouze veřejných dokumentů a omezit si například i typ

dokumentu. Pro účastníky může být zajímavé si takto vyhledat třeba noviny,

které vyšly v den, kdy se oni sami narodili.

Krok 3 (10 minut) – fáze reflexe. Na konci lekce lektor znovu ukáže

všechny nástroje, které během lekce stihl představit, a poprosí účastníky,

aby každý oznámkovali na stupnici jedna až pět jako ve škole, nástroje

z hlediska toho, jak je využijí (1 = využiji určitě, 5 = určitě nevyužiji). U těch,

které účastníci označí jedničkou, se lektor může zeptat na situaci, kdy jej

využijí a požádat účastníky, aby tak v rámci cca jednoho týdne učinili.

Evaluace lekce: Provádět evaluaci této lekce má smysl až po uplynutí doby,

kdy účastníci sami některý z nástrojů využijí v klidu doma. Lektor je může

oslovit mailem a požáddat buď o ukázku (například myšlenkové mapy,

zkrácené URL) nebo poprosit, aby nám dali vědět, jak se jim s nástrojem

pracovalo. Současně může zadat úkol v tom smyslu, aby o nástroji řekli

někomu dalšímu a naučili ho s ním v základní formě pracovat.

Doporučená literatura pro lektora:

• ČERNÝ, Michal. Nástroje pro práci s informacemi: 24 převážně

online nástrojů, které by neměly uniknout vaší pozornosti. Brno:

Kisk, 2015. ISBN 978-80-88123-01-9.

• ČERNÝ, Michal. Jak učit sám sebe: s myšlenkovými mapami,

kreativními technikami a online nástroji. Brno: BizBooks, 2016.

ISBN 978-80-265-0519-8.

• Portál Nástroje.knihovna.cz – dostupný z

http://nastroje.knihovna.cz/

https://artsandculture.google.com/
http://digitalniknihovnanew.mzk.cz/mzk
http://nastroje.knihovna.cz/
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PŘÍLOHA 5 – Dotazník
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