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1 Úvod do problematiky

Digitální propast (digital divide) je dnes termín skloňovaný v různých

odborných komunitách. Tento fenomén se začal projevovat na přelomu 20. a 21.

století, kdy došlo k překotnému rozvoji techniky a technologií ovládajících všechny

sféry lidského života. Možnost přístupu k informačním technologiím a schopnost je

využívat začala silně ovlivňovat sociální, ekonomické, kulturní i politické začlenění

se jedince do života společnosti. Rozvoj dnešní informační společnosti s sebou

přináší množství nových možností, ale současně také nové bariéry pro ty, kteří se

nemohou nebo nechtějí přizpůsobit rychlému tempu. Mezi různými skupinami

obyvatel tak vznikají podstatné rozdíly, které jsou určeny zejména stylem

využívání informačních a komunikačních technologií a mírou adaptace pro běžný

život (Galázc, 2007).

Informační společnost je charakterizována rovným přístupem k informačním a

komunikačním technologiím a tento přístup je dnes často používán k popisu

současných změn ve společnosti. Jednoznačná shoda o definici informační

společnosti ale nepanuje a různí autoři se věnují různým sociálním aspektům jejího

vzniku či působení. Nicméně je patrné, že kromě pozitivních efektů na společnost

vnímají autoři s nástupem změn v postmoderní době celou řadu nebezpečí –

přehlcení informacemi, sociální exkluzi jedinců, nerovný přístup k technologiím a

další. Přesto, že koncept informační společnosti se poprvé objevuje během

sedmdesátých let minulého století (Zlatuška, 1998), fenomén digitální propasti je

spojený až s nástupem internetu v průběhu devadesátých let (OECD, 2001).

Budeme-li tedy definovat informační společnost jako nový typ uspořádání,

který vychází z rozdílu v kvalitě sociálního života jako důsledku využívání

informačních technologií, stává se rozdílný přístup k těmto technologiím novým

faktorem sociální nerovnosti. A právě pro tuto nerovnost se vžilo označení digitální

propast. Její význam se od poloviny devadesátých let úměrně s rostoucí

popularitou konceptu informační společnosti zvyšuje.
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Původní definice digitální propasti byly zaměřeny zejména na fyzický přístup k

internetu a na vlastnictví moderních technologií – dnes to označujeme jako

primární digitální propast (Attewell, 2001). Předpokládal, že lidé, kteří nemají

přístup k technologiím, jsou znevýhodnění oproti těm, kteří přístup mají. Sociálně

znevýhodněné skupiny zkoumala i Elfreda Chatman, která formulovala teorii

informační chudoby. Ta popisuje otázku přístupu k informacím a říká, že

informačně chudí lidé nemusí být nutně ekonomicky chudí. Informační chudoba je

spojena s rozdělením lidí do sociálních skupin a skupiny, které jsou určitým

způsobem znevýhodněné (například senioři), mají horší přístup k obecně sdíleným

informacím (Chatman, 1992).

S rozvojem informační společnosti a s rostoucím pronikáním informačních a

komunikačních technologií do fungování celé společnosti se ovšem začaly

objevovat masivnější rozdíly ve využívání technologií (Zounek, 2006). Současně se

tyto rozdíly projevují v informačním chování určitých skupin obyvatel, týkající se

zejména zpracování a vyhledání informací a přizpůsobení se informačnímu

prostředí (Steinerová, 2005).

Dochází tedy k jevu, kdy v ekonomicky stabilizovaných a rozvinutých

společnostech již není problémovou oblastí vnímán samotný fyzický přístup a

vlastnictví, ale nerovnosti jsou nejvíce patrné zejména v efektivních dovednostech

či kompetencích jednotlivců tyto technologie využívat. Původní indikátor digitální

propasti, kterým byl fyzický přístup, pomalu pozbývá důležitosti. Objevuje se další

stupeň, nazývaný jako sekundární digitální propast (Van Dijk, 2005). Sekundární

digitální propast se tedy vytváří mezi skupinami lidí, kteří přístup k technologiím

mají nebo je přímo vlastní, nicméně jejich dovednosti využití jsou diametrálně

odlišné. Digitální propast tak znemožňuje jedinci či skupině přístup k informacím a

možnostem, které jsou běžně dostupné pro populaci na opačné straně propasti. V

této souvislosti začíná nabývat na významu zkoumání digitálních kompetencí této

vybrané skupiny a implementace těchto poznatků zejména do struktury

celoživotního vzdělávání.
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2 Senioři z hlediska digitální propasti

Jednou ze sociálních skupin, která zůstává na druhé straně digitální propasti a

která je jí nejvíce ohrožena, jsou právě senioři. Dle údajů Českého statistického

úřadu v posledních letech pozvolna ustupuje výrazná dominance nejmladších

věkových skupin ve využívání internetu. Už v roce 2011 byla pětina všech

uživatelů internetu v České republice starší 55 let a počet těchto uživatelů

dynamicky roste (ČSÚ, 2013). Na základě demografických předpovědí můžeme

vidět, že tento trend bude spolu se stárnutím populace pokračovat. Dle posledních

údajů bylo procento osob ve věku 55 až 74 let, které za poslední tři měsíce použily

počítač nebo internet, přibližně 52 % (ČSÚ, 2015). A s tím, jak internet a

technologie pronikají mezi seniory, by se měl přizpůsobovat i obsah a služby,

protože informační chování jednotlivců se liší v závislosti na jejich věku. (Mana,

2012).

Schopnost této sociální skupiny participovat a ovlivňovat dění ve společnosti

může být bez znalosti využití technologií a práce s informacemi dramaticky

snížena. Je možné zde vycházet z tzv. paradoxu digitální propasti, který říká, že čím

větší podíl populace bude běžně komunikovat pomocí moderních technologií, tím

větší nevýhodou bude nepoužívání těchto technologií představovat pro ty s

nedostatečnými uživatelskými dovednostmi (Van Dijk, 2005), (Lupač 2015).

Nedostatečné uživatelské dovednosti mohou také představovat riziko v podobě

nedodržování zásad informační bezpečnosti a může vznikat reálné nebezpečí

ohrožení této skupiny občanů. Nejčastěji zmiňovaným důvodem neužívání

internetu se v roce 2014 stala nízká digitální gramotnost, tedy neznalost toho, jak

internet používat (Lupač, 2015).

Pro popsání schopnosti používat hardware a software dnes můžeme najít

mnoho termínů: počítačová gramotnosti, informační gramotnost, internetová

gramotnost, mediální gramotnost nebo digitální gramotnost (Van Dijk, 2005). Van

Dijk rozeznává tři rozměry v přístupu k dovednostem, které lze chápat jako

postupné etapy konceptu, který nazývá jako digitální dovednosti (digital skills).

Digitální dovednosti se skládají z dovedností nutných pro vyhledávání a výběr

informací tak, aby uspokojily potřeby uživatele, dále ze strategických dovedností,
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které jsou nasměrovány jako prostředek pro dosažení konkrétních cílů, v tomto

případě zlepšení postavení člověka ve společnosti, a z dovedností praktických,

zahrnujících kompetence k používání internetu a informačních a komunikačních

technologií.

Jedním z možných řešení, které by vedlo k tomu, aby senioři zdokonalili své

dovednosti, se jeví zavedení možnosti vzdělávání v této oblasti. Senioři by měli

získat příležitost absolvovat informační vzdělávání, které ovšem nebude zaměřeno

jen na základní počítačovou gramotnost, ale bude navrženo tak, aby vycházelo

z jejich potřeb a reflektovalo aktuální trendy.

3 Cíl práce

Hlavním cílem této disertační práce je návrh výzkumně podložené metodiky

informačního vzdělávání seniorů, která bude odpovídat aktuální situaci a bude

primárně vycházet z výzkumů, které budou provedeny jako součást této práce.

Tyto výzkumy se zaměří na potřeby seniorů v práci s internetem a na témata, která

budou pro seniory v rámci jejich vzdělávání přínosná.

Záměrem této metodiky je přispět ke vzniku programu informačního

vzdělávání seniorů, který povede ke zmírnění sekundární digitální propasti.

Metodika bude prakticky využitelná v institucích, které realizují neformální

vzdělávání a mají tak větší potenciál oslovit tuto cílovou skupinu a reagovat na její

potřeby. Jedná se zejména o veřejné knihovny a jiné instituce, které sdružují

seniory a poskytují jim možnost vzdělávání, jako je například centrum ELPIDA.

Vzdělávání seniorů dle těchto metodik by mělo napomoct snížit sekundární

digitální propast mezi touto cílovou skupinou.

Metodika se skládá z deseti ucelených lekcí popsaných tak, aby se daly

aplikovat v jakékoliv výše uvedené instituci. Důraz je kladen nejen na jejich obsah,

ale také na formu tak, aby odpovídaly pedagogickým zásadám a zohledňovaly

didaktická specifika vzdělávání cílové skupiny seniorů. Také je zohledněn fakt, že

předpokládanými lektory budou sami knihovníci.
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3.1 Struktura práce

Práce je rozdělena na teoretickou část a empiricko-aplikační část. Teoretická

část je věnována zejména vymezení základní terminologie a vývoji v oblasti

informačního vzdělávání, taktéž bude zmíněn současný stav řešené problematiky.

Empirická část bude vycházet z teoretické části a logicky na ní navazovat

Detailnější strukturu mé disertační je následující:

3.1.1 Teoretická část

V rámci teoretické části je vymezena základní terminologie a obsahuje čtyři

hlavní kapitoly: Digitální propast, Informační gramotnost, Senioři a Knihovny a

vzdělávání. V těchto kapitolách je přiblížen pojem primární a sekundární digitální

propast, je zde popsáno, jak je v dnešní době chápána informační gramotnost a

informační vzdělávání. Velmi důležitou částí je vymezení pojmů týkající se

problematiky cílové skupiny seniorů, zejména věkového určení těchto osob,

specifik při jejich vzdělávání a také využití technologií touto cílovou skupinou.

V kapitole, týkající se knihoven, je dán důraz na jejich roli v oblasti celoživotního

vzdělávání. Celý teoretický text se opírá o různé zahraniční zdroje a výzkumy,

které již byly v těchto oblastech provedeny. Teoretická část také přibližuje

východiska pro výzkumnou část práce.

3.1.2 Empirická část

Empirická část práce logicky navazuje na teoretickou a jsou v ní popsána

šetření kvalitativního i kvantitativního charakteru. Obě tato šetření byla zaměřena

na potřeby seniorů. Protože bylo nejprve nutné získat představu o zkoumaném

jevu a následně ověřit platnost zjištění, byl zvolen výzkumný design aplikovaného

výzkumu v pořadí kvalitativní výzkum, kvantitativní výzkum, aplikační část a

evaluační výzkum.

Jako první byla uskutečněna analýza potřeb seniorů, s použitím kvalitativní

metody polostrukturovaných rozhovorů, které byly provedeny s devíti informanty.

Hlavní výzkumná otázka, na kterou jsem chtěla získat odpověď, zněla „Jak jsou

uspokojovány zájmy seniorů o informace na internetu?“ Pomocí metody otevřeného

kódování vznikly kategorie, ze kterých je možné formulovat odpovědi na hlavní i

vedlejší výzkumné otázky. Kategorie včetně podkategorií jsou uvedeny zde:
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Obrázek 1 Kategorie a podkategorie kvalitativního výzkumu

Vzešlé výsledky bylo následně zapotřebí ověřit na úrovni zobecnitelnosti

pomocí kvantitativního výzkumu, pro který byla zvolena forma dotazníkového

šetření. Tohoto výzkumu se zúčastnilo více než 750 respondentů. Hlavní výzkumná

otázka se zjišťovala V jakých tématech z oblasti informační gramotnosti se chtějí

senioři vzdělávat? Současně byla pro kvantitativní výzkum stanovena hypotéza,

která předpokládala, že senioři budou mít větší zájem o vzdělávání v oblasti práce

s obsahem než s ovládáním nástroje. Tato hypotéza se potvrdila, jak ukazuje

následující tabulka:
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Obrázek 2 Zájem o vzdělávání dle témat

Jako aplikační část výzkumu jsou představeny metodiky vzdělávacích lekcí a

evaluační výzkum zahrnuje následné ověření funkčnosti těchto metodik,

konkrétně prostřednictvím realizace dvou z navrhovaných lekcí. Ověření probíhalo

za účelem zjištění, zdali nastavený design výzkumu a výsledná zjištění aplikovaná

pomocí metodik jsou efektivní pro uskutečnění lekce. Proto nebylo nutné ověřovat

všechny lekce. Tento evaluační výzkum jsem provedla osobně na základě

kvalitativní metody zúčastněného pozorování, kdy jsem byla sama lektorem lekcí,

a to prostřednictvím organizace ELPIDA, kde působím jako externí lektor.

3.1.3 Metodika a lekce

Metodická příručka obsahuje deset lekcí, které obsahují popis průběhu

výukové jednotky, společné charakteristiky lekcí a současně je pro každou lekci

zpracována karta lekce. Návrh metodiky zúročil mé zkušenosti z problematiky

informačního vzdělávání a zajistí praktický a realizovatelný dopad mé práce.

Metodika vyšla v podobě e-knihy a je dostupná na stránce

www.eknihy.knihovna.cz. Témata lekcí, která vzešla z výzkumů, jsou následující:

• LEKCE 1 – Vyhledávání na internetu se zaměřením na Google

• LEKCE 2 – Organizace elektronických materiálů

• LEKCE 3 – Základy tvorby grafických materiálů

• LEKCE 4 – Práce s fotografiemi na internetu
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• LEKCE 5 – Google nástroje (Gmail, Disk, Kalendář)

• LEKCE 6 – Práce s online nástroji a jejich využití

• LEKCE 7 – Možnosti a nástroje pro online vzdělávání

• LEKCE 8 – Informační zdroje pro tvorbu rodokmenů

• LEKCE 9 – Informační bezpečnost

• LEKCE 10 – Hodnocení informací a faktory ovlivňující kvalitu zdrojů

3.2 Závěr

Demografická struktura společnosti se v posledních desetiletích mění a

společnost stárne. Je jisté, že osob, které spadají do skupiny seniorů, bude stále

přibývat. S dokonalejší zdravotní péčí, zdravým životním stylem a sociálním

zabezpečením se lidé dožívají vyššího věku než dříve. Dá se předpokládat, že lidé

budou ve stáří lépe finančně zajištěni a jejich životní přístup bude aktivnější.

Nebude pro ně problém být online a vlastnit moderní technologie. Poznatky z již

proběhlých výzkumů v zahraničí ovšem ukazují, že problémem může být využívání

těchto technologií. Ne ve smyslu základních počítačových dovedností, ale spíše v

orientaci v široké nabídce, nalezení potřebných informací, internetové

bezpečnosti, vyhodnocení získaných údajů, ovládání základních online nástrojů a

běžných online úkonů jako je například internet banking, nakupování přes

internet, online vzdělávání, orientace ve zdravotnických informacích, e-

government apod. Už dnes existují projekty podporující e-inkluzi této sociální

skupiny a je zřejmé, že jednou z důležitých cest je důraz na celoživotní vzdělávání v

této problematice. Senioři by měli být rovnocennou součástí informační

společnosti. Jedná se o skupinu, která bude nabývat na významu a neměla by být

hendikepována jak svými bariérami, tak předsudky naší společnosti. V rámci své

praxe se již dlouhodobě věnuji problematice informačního vzdělávání a domnívám

se, že při návrhu metodiky jsem zúročila své zkušenosti a připravila knihovnám

praktický podklad pro realizování jejich vlastních lekcí.
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